1
[bookmark: _GoBack][image: ]
Пермская городская Дума VI созыва
Р Е Ш Е Н И Е

№ 115
28.05.2019

О внесении изменений в Положение о муниципальном маневренном
жилищном фонде города Перми, утвержденное решением Пермской
городской Думы от 28.08.2007 № 190
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42, Уставом города Перми, в целях приведения правовых актов города Перми в соответствие действующему законодательству
Пермская городская Дума решила:
1. Внести в Положение о муниципальном маневренном жилищном фонде города Перми, утвержденное решением Пермской городской Думы от 28.08.2007 № 190 (в редакции решений Пермской городской Думы от 26.01.2010 № 8, от 26.06.2012 № 117, от 23.08.2016 № 182, от 20.11.2018 № 249), изменения:
1.1 пункт 1.2 после слова «содержания» дополнить словом «, оснащения»;
1.2 подпункт 4 пункта 1.6 признать утратившим силу;
1.3 в пункте 1.7:
1.3.1 абзац первый изложить в редакции:
«1.7. При наличии свободных жилых помещений маневренного фонда жилые помещения маневренного фонда предоставляются:»;
1.3.2 подпункт 2 изложить в редакции:
«2) находящимся в трудной жизненной ситуации нетрудоспособным гражданам, состоящим (не состоящим) на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, не имеющим закрепленного жилого помещения детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, после окончания пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждении всех видов профессионального образования, либо окончания службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы;»;
1.3.3 в подпункте 3 слова «малолетними», «и не имеют других жилых помещений в собственности и (или) в пользовании по договору социального найма» исключить;
1.3.4 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) граждан, у которых жилые помещения признаны непригодными для проживания по причине аварийного состояния либо вредного воздействия факторов среды обитания, представляющего особую опасность для жизни и здоровья людей.»;
1.4 дополнить пунктом 1.71 следующего содержания:
«1.71. Жилые помещения маневренного фонда предоставляются гражданам, указанным в пункте 1.7 настоящего Положения, постоянно проживающим в городе Перми и не имеющим на территории города Перми пригодных для проживания жилых помещений, предоставленных в пользование на основании договора социального найма, договора найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, договора найма специализированного жилого помещения, жилых помещений, принадлежащих на праве собственности.
При предоставлении жилого помещения маневренного фонда не учитываются жилые помещения, из которых граждане подлежат переселению по основаниям, указанным в настоящем Положении.»;
1.5 в пункте 1.11:
1.5.1 в абзаце первом слова «может быть принято» заменить словом «принимается»;
1.5.2 абзац четвертый изложить в редакции:
«в связи с признанием жилого помещения маневренного фонда непригодным для проживания, многоквартирного дома, в котором расположено жилое помещение маневренного фонда, – аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,»;
1.5.3 в абзаце пятом слова «либо экономически нецелесообразно» исключить;
1.6 в пункте 2.3:
1.6.1 в подпункте «б» подпункта 3 слова «В исключительных случаях срок может быть продлен» заменить словами «Срок проживания в жилом помещении маневренного фонда продлевается на 1 год»;
1.6.2 в подпункте 4 слово «единственные» исключить;
1.6.3 в подпункте 6 слово «малолетними» исключить;
1.6.4 подпункт 7 изложить в редакции:
«7) находящимся в трудной жизненной ситуации нетрудоспособным гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на период до снятия с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, находящимся в трудной жизненной ситуации нетрудоспособным гражданам, не состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на 1 год.»;
1.7 в разделе 3:
1.7.1 заголовок после слова «содержания» дополнить словом «, оснащения»;
1.7.2 дополнить пунктом 3.6 следующего содержания:
«3.6. Расходы по оснащению мебелью и постельными принадлежностями жилых помещений муниципального маневренного жилищного фонда, предназначенных для временного проживания граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, осуществляются за счет средств бюджета города.
Порядок оснащения мебелью и постельными принадлежностями жилых помещений муниципального маневренного жилищного фонда, предназначенных для временного проживания граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, устанавливается правовым актом администрации города Перми.».
2. Рекомендовать администрации города Перми до 01.11.2019 утвердить порядок оснащения мебелью и постельными принадлежностями жилых помещений муниципального маневренного жилищного фонда, предназначенных для временного проживания граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта 1.7.2, который вступает в силу со дня вступления в силу правового акта администрации города Перми, предусматривающего утверждение порядка оснащения мебелью и постельными принадлежностями жилых помещений муниципального маневренного жилищного фонда, предназначенных для временного проживания граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств.
4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по городскому хозяйству.
Председатель
Пермской городской Думы     	                                                           Ю.А. Уткин
Глава города Перми                                                                                 Д.И. Самойлов

Верно
консультант
отдела делопроизводства	 аппарата
Пермской городской Думы								Л.Я.Сиряченко-Полойко
       09.2018

Сектор актов Главы города
31.05.2019 16:51 проект решения
image1.wmf